Nu vă așteptați, iubitorilor, la o biografie completă! Nu eu sum biograful chemat a ilustra după cuviință viața, activitatea și calitățile alese ale sărbătoritului zilei de astăzi; eu numai în liniiamente generale voi încerca a prezenta un tablou palid al vieții iubilantului.

D-Sa s'a născut la 15/27 August 1837 în Caransebeș din familie preoțească; studiile elementare le-a făcut în Mehădia și în școala superioară din Caransebeș, iară cele secundare în gimnasiul din Carloveț, unde a absolvat 7 clase și în cel din Vinkovce clasa a 8-a, unde a prestat și esamenul de maturitate. A

Caransebeș la 19 Maiu 1904 st. v.

Nicolau Velcu
 nv t toriu.

Licitațiune minuend 

Pe baza  ncuviinț rii Venerabilului Consistoriu diecesan ddo 4904 B ex 1901 s  escrie licitațiune minuend  pentru pictarea de nou a s. Bisericii gr. ort. rom. din **Iladia**, protopresbiteratul Bisericii-albe. pe ziua de 24 Iunie (7 Iulie) 1904 la Nascerea sft. Ioan Botezatoriu, la 2 oare p. m.  n s. biseric  din loc.

Prețul de esclamare e de 2098 coroane. Doritorii de a  ntreprinde ac st lucru s  s  prezenteze la ziua numit , av nd a depune vadiul de 10%  nainte de  nceperea licitațiunei.